

MUNICÍPIO DE MINEIROS-GO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

6º BIMESTRE DE 2018

Consolidado

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	ACIMA DA LINHA	
	PREVISÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2018
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	333.170.010,40	247.352.851,52
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	53.776.617,31	42.350.427,45
IPTU	9.975.048,31	9.000.382,25
ISS	20.140.098,68	16.831.864,58
ITBI	9.194.822,71	5.650.016,45
IRRF	10.245.352,75	8.087.800,39
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.221.294,86	2.780.363,78
Contribuições	13.097.552,93	12.504.127,41
Receita Patrimonial	12.284.292,97	8.154.006,23
Aplicações Financeiras (II)	12.284.292,97	8.154.006,23
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	193.729.859,80	130.211.259,49
Cota-Parte do FPM	35.526.451,11	29.582.237,19
Cota-Parte do ICMS	85.425.123,07	53.827.303,42
Cota-Parte do IPVA	13.456.233,03	9.132.906,89
Cota-Parte do ITR	5.525.214,29	4.048.876,89
Transferências da LC 87/1996	145.214,23	92.687,16
Transferências da LC 61/1989	942.521,01	478.198,09
Transferências do FUNDEB	37.973.529,89	27.669.184,01
Outras Transferências Correntes	14.735.573,17	5.379.865,84
Demais Receitas Correntes	60.281.687,39	54.133.030,94
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	60.281.687,39	54.133.030,94
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	320.885.717,43	239.198.845,29
RECEITAS DE CAPITAL (V)	50.337.979,29	1.580.756,46
Operações de Crédito (VI)	133.764,77	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	250.976,37	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	50.195,28	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	200.781,09	0,00
Outras Aliações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	49.953.238,15	1.580.756,46
Convênios	49.953.238,15	1.580.756,46
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	49.953.238,15	1.580.756,46
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	370.838.955,58	240.779.601,75

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS
DESPESAS CORRENTES (XIII)	298.453.641,64	229.395.999,56	221.602.310,82	219.637.243,37	1.782.144,56	3.790.882,25	3.785.069,49
Pessoal e Encargos Sociais	179.530.011,52	144.454.768,56	142.769.344,23	142.286.111,09	629.781,43	706.925,33	706.925,33
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	743.561,67	717.954,41	717.954,41	717.954,41	0,00	27,50	27,50
Outras Despesas Correntes	118.180.068,45	84.223.276,59	78.115.012,18	76.633.177,87	1.152.363,13	3.083.929,42	3.078.116,66
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII -	297.710.079,97	228.678.045,15	220.884.356,41	218.919.288,96	1.782.144,56	3.790.854,75	3.785.041,99
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	83.032.112,70	15.971.731,73	14.765.788,25	14.561.889,60	506.814,35	477.570,00	477.570,00
Investimentos	74.096.524,31	14.338.355,91	13.132.412,43	12.928.513,78	506.814,35	477.570,00	477.570,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	8.935.588,39	1.633.375,82	1.633.375,82	1.633.375,82	0,00	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE MINEIROS-GO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º BIMESTRE DE 2018
Consolidado

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	74.096.524,31	14.338.355,91	13.132.412,43	12.928.513,78	506.814,35	477.570,00	477.570,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	13.246.912,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	385.053.517,08	243.016.401,06	234.016.768,84	231.847.802,74	2.288.958,91	4.268.424,75	4.262.611,99
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	0,00	0,00	0,00	2.380.228,11	0,00	0,00	0,00
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO				VALOR CORRENTE			
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							
JUROS NOMINAIS				Até o Bimestre/2018 - VALOR INCORRIDO			
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)				8.115.830,46			
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)				1.435.242,71			
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)				9.060.815,86			
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL				VALOR CORRENTE			
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO						
	Em 31/Dez/2017 (a)	Até o 6º (b)					
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	20.823.330,64	19.347.271,39					
DEDUÇÕES (XXIX)	59.252.093,45	69.381.494,32					
Disponibilidade de Caixa	35.619.580,10	44.073.694,87					
Disponibilidade de Caixa Bruta	35.935.694,61	44.810.628,69					
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	316.114,51	736.933,82					
Demais Haveres Financeiros	26.632.513,35	25.307.799,45					
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-38.428.761,81	-50.034.222,93					
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		7.748.736,56					
AJUSTE METODOLÓGICO				Até o Bimestre/2018			
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)				0,00			
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)				0,00			
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)				0,00			
OUTROS AJUSTES (XXXV)				0,00			
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)				0,00			
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)				11.605.460,12			
INFORMAÇÕES ADICIONAIS				PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA			
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				0,00			
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS				0,00			
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais				0,00			
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS				0,00			

ALEOMAR DE OLIVEIRA REZENDE
GESTOR

RICARDO MARQUES FRANCO FICHER
CONTROLE INTERNO

LUIZ CÉSAR DE SOUSA
SECRETÁRIO DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

ANA CRISTINA SOBRAL PEIXOTO
CRCGO 013734/0-1